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Le tableau de bord

Le ressenti sur la situation de son commerce

Pas satisfaisante

43% 

La place donnée au commerce

Les priorités pour soutenir les commerces

Satisfaisante

57% 

pris en compte les enjeux de commerce

54% des dirigeants jugent que l'équipe 
municipale sortante n'a pas suffisamment

dans la campagne des municipales

62% estiment que le thème n'est 
pas assez abordé 

44%
Le stationnement

37%
La sécurité

26%
L'animation 
commerciale 

26%
La fiscalité locale 

#1 #2

#3

#4
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La méthodologie

Étude réalisée auprès d’un échantillon 
de 605 dirigeants d’entreprises de 1 à 19 
salariés dans les secteurs du commerce,
de l’hébergement et de la restauration.

L’échantillon a été interrogé 
par téléphone.

Les interviews ont eu lieu 17 au 
24 février 2026.

OpinionWay a réalisé cette enquête en appliquant les procédures et règles de la norme ISO 20252.

La représentativité de l’échantillon a été 
assurée par un redressement selon le 
secteur d’activité et la taille.



Les résultats

pour

Enquête Commerces et élections municipales
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La situation économique actuelle des commerces
Q. Aujourd’hui, diriez-vous que la situation économique de votre commerce est satisfaisante ou pas ?
BASE : Ensemble (605 répondants)

Sous-total Satisfaisante

Très satisfaisante

Plutôt satisfaisante

Sous-total Pas satisfaisante

Plutôt pas satisfaisante

Pas du tout satisfaisante

NSP

57%

8%

49%

43%

26%

17%

-

Age du dirigeant Taille d'entreprise Secteur d'activité

Moins 
de 35 ans

35 à 44 
ans

45 à 54 
ans

55 ans 
et plus

1 à 2 
salariés

3 à 9 
salariés

10 à 19 
salariés

Commerce Hébergement

76% 61% 58% 46% 51% 58% 70% 59% 49%

6% 10% 8% 7% 9% 6% 13% 9% 5%

70% 51% 50% 39% 42% 52% 57% 50% 44%

24% 39% 42% 54% 49% 42% 29% 41% 51%

10% 28% 26% 30% 28% 27% 17% 27% 25%

14% 11% 16% 24% 21% 15% 12% 14% 26%
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La prise en compte des commerces par l’équipe municipale sortante 

Q. De manière générale, diriez-vous que l´équipe municipale sortante dans la commune de votre commerce a suffisamment pris en compte les enjeux du commerce de proximité ?
BASE : Ensemble (605 répondants)

Sous-total Oui

Oui, tout à fait

Oui, plutôt

Sous-total Non

Non, plutôt pas

Non, pas du tout

NSP

42%

12%

30%

54%

28%

26%

4%

Age Taille d'entreprise Secteur d'activité

Moins 
de 35 ans

35 à 44 
ans

45 à 54 
ans

55 ans 
et plus

1 à 2 
salariés

3 à 9 
salariés

10 à 19 
salariés

Commerce Hébergement

58% 46% 42% 33% 32% 48% 53% 41% 44%

18% 14% 12% 9% 10% 13% 16% 10% 17%

40% 32% 30% 24% 22% 35% 37% 31% 27%

34% 51% 55% 61% 64% 47% 43% 54% 54%

26% 26% 30% 27% 29% 27% 23% 29% 24%

8% 25% 25% 34% 35% 20% 20% 25% 30%
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L’impact des politiques de mobilité sur le chiffre d’affaires
Q. Quel effet sur le chiffre d´affaires ont eu les politiques suivantes mises en place par la municipalité au cours des 6 dernières années dans la commune de votre commerce ?
BASE : Ensemble (605 répondants)

Sous-total Positif

Un effet très positif

Un effet plutôt positif

Sous-total Négatif

Un effet plutôt négatif

Un effet très négatif

Aucun effet

Il n’y a eu aucune action dans ce domaine

NSP

30%

7%

23%

22%

11%

11%

24%

23%

1%

Les politiques de mobilité 
(zones piétonnes, pistes cyclables, stationnement, circulation…)

Taille d'entreprise Secteur d'activité

1 à 2 
salariés

3 à 9 
salariés

10 à 19 
salariés Commerce Hébergement

26% 32% 31% 27% 35%

4% 9% 6% 6% 9%

22% 23% 25% 21% 26%

27% 18% 27% 23% 21%

12% 9% 20% 11% 12%

15% 9% 7% 12% 9%

25% 25% 19% 25% 23%

22% 24% 23% 24% 20%
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L’impact des politiques de sécurité sur le chiffre d’affaires
Q. Quel effet sur le chiffre d´affaires ont eu les politiques suivantes mises en place par la municipalité au cours des 6 dernières années dans la commune de votre commerce ?
BASE : Ensemble (605 répondants)

Sous-total Positif

Un effet très positif

Un effet plutôt positif

Sous-total Négatif

Un effet plutôt négatif

Un effet très négatif

Aucun effet

Il n’y a eu aucune action dans ce domaine

NSP

29%

5%

24%

9%

5%

4%

26%

35%

1%

Taille d'entreprise Secteur d'activité

1 à 2 
salariés

3 à 9 
salariés

10 à 19 
salariés Commerce Hébergement

25% 33% 32% 27% 35%

3% 7% 3% 4% 8%

22% 26% 29% 23% 27%

11% 7% 6% 8% 9%

6% 4% 4% 5% 5%

5% 3% 2% 3% 4%

27% 26% 25% 28% 23%

36% 33% 35% 36% 31%

Les politiques de sécurité
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Les outils mis en place par leur municipalité pour aider les commerces
Q. Au cours du dernier mandat, la municipalité où votre commerce est implanté a-t-elle mis en place chacun des outils suivants pour aider les commerces de proximité ?
BASE : Ensemble (605 répondants)

22%

9%

13%

12%

9%

7%

10%

7%

7%

5%

2%

11%

15%

10%

6%

7%

6%

2%

5%

4%

3%

2%

66%

66%

66%

72%

82%

79%

83%

82%

76%

76%

77%

1%

10%

11%

10%

2%

8%

5%

6%

13%

16%

19%

L´aménagement d´une zone piétonne

La mise en place d´une taxe locale sur la publicité extérieure

Les programmes nationaux de revitalisation de territoire 
(Action Cœur de ville, Petites Villes de demain …)

La signature d´une charte avec l´union de commerçants

L´aménagement d´une halle ou d´un centre commercial urbain

Les boutiques à l´essai

Les aides matérielles aux commerçants

Le recrutement d´un manager de commerce

La préemption d´un local commercial

L´utilisation des leviers financiers ou réglementaires

La mise en place d´une taxe friches commerciales

Oui et c’est efficace Oui mais ce n’est pas efficace Non NSP

33%

24%

23%

18%

16%

13%

12%

12%

11%

8%

4%

Oui

Taille d'entreprise Secteur d'activité

1 à 2 
salariés

3 à 9 
salariés

10 à 19 
salariés

Commerce Hébergement

31% 33% 41% 32% 35%

23% 22% 33% 22% 27%

22% 23% 24% 21% 26%

15% 20% 21% 16% 20%

13% 19% 14% 17% 13%

14% 13% 9% 14% 10%

11% 12% 9% 11% 14%

13% 13% 5% 11% 14%

13% 10% 8% 10% 12%

4% 10% 7% 7% 10%

5% 4% 6% 4% 5%
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La place accordée aux commerces dans le cadre de la campagne

Q. Le thème des commerces vous semble-t-il suffisamment abordé ou pas dans la campagne pour les élections municipales de mars 2026 ?
BASE : Ensemble (605 répondants)

Sous-total Oui

Oui, tout à fait

Oui, plutôt

Sous-total Non

Non, plutôt pas

Non, pas du tout

NSP

27%

6%

21%

62%

31%

31%

11%

Age Taille d'entreprise Secteur d'activité

Moins 
de 35 ans

35 à 44 
ans

45 à 54 
ans

55 ans 
et plus

1 à 2 
salariés

3 à 9 
salariés

10 à 19 
salariés Commerce Hébergement

43% 27% 26% 21% 24% 27% 33% 25% 32%

7% 6% 6% 6% 5% 6% 8% 6% 7%

36% 21% 20% 15% 19% 21% 25% 19% 25%

45% 66% 62% 67% 66% 62% 56% 63% 61%

32% 32% 33% 29% 28% 36% 28% 32% 29%

13% 34% 29% 38% 38% 26% 28% 31% 32%
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Les priorités sur les commerces pour la prochaine équipe municipale
Q. Quels seront les trois domaines prioritaires dans lesquels les prochaines équipes municipales devront soutenir les commerces de proximité ?
BASE : Ensemble (605 répondants) / Plusieurs réponses possibles, total supérieur à 100%

Le stationnement

La sécurité

L’animation commerciale

La fiscalité locale

La propreté

L’urbanisme

L’accessibilité pour les personnes à mobilité réduite

Les mobilités

La gestion des déchets

Le cadre de vie

La tranquillité publique

La transition écologique

La formation des commerçants

Un autre domaine

NSP

44%

37%

26%

26%

20%

14%

13%

13%

11%

10%

8%

6%

5%

7%

2%

Taille d'entreprise Secteur d'activité
1 à 2 

salariés
3 à 9 

salariés
10 à 19 
salariés Commerce Hébergement

44% 45% 40% 45% 42%

39% 35% 40% 38% 34%

26% 27% 26% 26% 28%

24% 27% 27% 26% 24%

23% 16% 22% 19% 20%

13% 15% 12% 14% 13%

13% 15% 11% 14% 13%

11% 13% 22% 14% 10%

7% 15% 11% 11% 11%

10% 9% 13% 10% 10%

5% 10% 15% 9% 7%

6% 6% 9% 7% 5%

6% 5% 5% 4% 8%

8% 7% 2% 6% 9%



La grande consultation 
des entrepreneurs

pour

Enquête Commerces et élections municipales
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